Esporte Clube Vitéria

1899

Salvador, 11 de maio de 2018
Aos Administradores do
Esporte Clube Vitdria

At. Sr. Felipe Vilela

Assunto: Demonstragdes contabeis.

Pelo presente, estamos encaminhando aos cuidados de V. Sas., as demonstracdes contabeis
referente ao 29 trimestre de 2017, Visando facilitar o entendimento estruturamos o presente
relatério da seguinte forma:

Descricao Paginas
Balango Patrimonial 2
Demonstracao de resultado 3
Demonstracdao da mutagao do Patrimonio Social 4

Colocamos-nos ao inteiro dispor de V.Sas., para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessarios e subscrevemo-nos.

Campos & Associados
Servigos Contdbeis Ltda.

Teodfilo Campos dos Santos
Contador CRC/Ba n212.991/0-5

Campos & Associados Servigos Contdbeis 1




Esporte Clube Vitéria

1899

QUADORO1

ESPORTE CLUBE VITORIA
BALANCO PATRIMONIAL 2° TRIMESTRE DE 2017

(Em reais)

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa
Contas a receber
Almoxarifado

Outros créditos

TOTAL CIRCULANTE

NAO CIRCULANTE

Realizavel a longo prazo
Bloqueio Judicial

Partes relacionadas

Total realizavel a longo prazo

Investimentos
Imobilizado:

Intangivel
Intangivel/atletas

Total nao circulante

Total do ativo

22 Trimestre
2017

17.674.120
2.068.835
293.068
5.937.860

25.973.882

841.057
46.102.726

46.943.783

2.157.256
13.515.295
335.739
27.982.109

43.990.399

90.934.181

116.908.064

12 Trimestre
2017

30.575.160
4.602.793
293.068
1.966.665

37.437.686

1.013.467

45.980.977

46.994.444

2.157.256
12.623.390
334.099

25.644.916

40.759.661

87.754.105

125.191.791

PASSIVO

CIRCULANTE
Fornecedores

ObrigagGes e Encargos Sociais a Recolher

Tributos e Contribui¢des a Recolher
Empréstimos Bancarios
Recebimentos antecipados
Parcelamentos Fiscais

Contas a Pagar

Projetos

Total circulante

NAO CIRCULANTE

Contingéncias passivas
Parcelamentos Fiscais

Recebimentos antecipados
Imagem/Intermediagdo/Luvas a pagar
Total ndo circulante

PATRIMONIO SOCIAL
Patriménio Social
Reserva de Reavaliagdo
Superavit acumulado
Déficit do trimestre
Total patrimonio social

Total do Passivo

22 Trimestre
2017

10.159.556
7.847.248
1.355.700

107.258
2.000.000
944.210
962.201
620.870

23.997.043

2.238.001
25.599.644
27.324.787

7.545.794

62.708.226

6.081.776
6.538.877
21.053.412
(3.471.270)

30.202.795

116.908.064

12 Trimestre
2017

11.554.441
6.741.868
1.381.113
1.018.822
3.000.000
1.146.615

950.161
620.870

26.413.890

2.238.001
24.888.336
27.324.787

5.358.367

59.809.490

6.081.776
6.538.877
21.055.712
5.292.046

_ 38.968.411

125.191.791

Campos & Associados Servigos Contdbeis 2



Esporte Clube Vitéria

1899

QUADRO 11

ESPORTE CLUBE VITORIA

Demonstracio dos resultados dos exercicios
22 Trimestre de 2017

(Em reais)
. _____________________________________________________________________________________________________________________________________|

22 Trimestre 12 Trimestre
RECEITAS OPERACIONAIS 2017 2017
Receita operacional bruta 51.345.889 29.732.337
(-) Dedugdes da receita bruta
Impostos e contribui¢des -2.950.120 (1.504.145)
Total da receita operacional liquida 48.395.768 28.228.192
DESPESAS OPERACIONAIS
Futebol profissional (41.278.348) (18.666.955)
Futebol de base (2.741.684) (1.311.658)
Futebol feminino (353.322) (162.396)
Esporte olimpico (693.373) (197.058)
Despesas administrativas (9.655.396) (4.998.336)
Total das despesas operacionais (54.722.123) (25.336.403)
Despesa Financeiras liquidas (144.600) (56.701)
Receitas financeiras 999.686 456.957
Total das despesas operacionais (53.867.038) (24.936.147)
Outras receitas operacionais 2.000.000 2.000.000
Déficit /Superavit do 22 trimestre (3.471.270) 5.292.046

Campos & Associados Servigos Contdbeis 3



Esporte Clube Vitéria

1899

QUADRO III
ESPORTE CLUBE VITORIA

Demonstracao das muta¢oes do patrimonio social

2° Trimestre de 2017 (Em reais)

Reserva de
Reavaliagao Superavits
Patrimoénio de Ativos (Déficits)
social Préprios acumulados Total

Saldo 31 de dezembro de 2016 6.081.776 6.538.877 28.469.878 41.090.531
Ajuste de exercicios anteriores (7.414.166) (7.414.166)
Superavit 12 Trimestre 5.292.046 5.292.046
Saldo no 12 trimestre de 2017 6.081.776 6.538.877 26.347.758 38.968.410
Ajuste de exercicios anteriores (5.294.346) (5.294.346)
Déficit 22 Trimestre (3.471.270) (3.471.270)
Saldo no 22 trimestre de 2017 6.081.776 6.538.877 17.582.143 30.202.795

Campos & Associados Servigos Contdbeis 4



