



Salvador, 11 de maio de 2018
Aos Administradores do
Esporte Clube Vitória

At. Sr. Felipe Vilela

Assunto: Demonstrações contábeis.

Pelo presente, estamos encaminhando aos cuidados de V. Sas., as demonstrações contábeis referente ao 2º trimestre de 2017, Visando facilitar o entendimento estruturamos o presente relatório da seguinte forma:

Descrição	Páginas
Balanço Patrimonial	2
Demonstração de resultado	3
Demonstração da mutação do Patrimônio Social	4

Colocamos-nos ao inteiro dispor de V.Sas., para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários e subscrevemo-nos.



Teófilo Campos dos Santos
Contador CRC/Ba nº 12.991/O-5



QUADRO I
ESPORTE CLUBE VITORIA
BALANÇO PATRIMONIAL 2º TRIMESTRE DE 2017
(Em reais)

ATIVO	2º Trimestre 2017	1º Trimestre 2017	PASSIVO	2º Trimestre 2017	1º Trimestre 2017
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	17.674.120	30.575.160	Fornecedores	10.159.556	11.554.441
Contas a receber	2.068.835	4.602.793	Obrigações e Encargos Sociais a Recolher	7.847.248	6.741.868
Almoxarifado	293.068	293.068	Tributos e Contribuições a Recolher	1.355.700	1.381.113
Outros créditos	5.937.860	1.966.665	Empréstimos Bancários	107.258	1.018.822
TOTAL CIRCULANTE	25.973.882	37.437.686	Recebimentos antecipados	2.000.000	3.000.000
NÃO CIRCULANTE			Parcelamentos Fiscais	944.210	1.146.615
Realizável a longo prazo			Contas a Pagar	962.201	950.161
Bloqueio Judicial	841.057	1.013.467	Projetos	620.870	620.870
Partes relacionadas	46.102.726	45.980.977	Total circulante	23.997.043	26.413.890
Total realizável a longo prazo	46.943.783	46.994.444	NAO CIRCULANTE		
Investimentos	2.157.256	2.157.256	Contingências passivas	2.238.001	2.238.001
Imobilizado:	13.515.295	12.623.390	Parcelamentos Fiscais	25.599.644	24.888.336
Intangível	335.739	334.099	Recebimentos antecipados	27.324.787	27.324.787
Intangível/atletas	27.982.109	25.644.916	Imagen/Intermediação/Luvas a pagar	7.545.794	5.358.367
	43.990.399	40.759.661	Total não circulante	62.708.226	59.809.490
Total não circulante	90.934.181	87.754.105	PATRIMÔNIO SOCIAL		
Total do ativo	116.908.064	125.191.791	Patrimônio Social	6.081.776	6.081.776
			Reserva de Reavaliação	6.538.877	6.538.877
			Superávit acumulado	21.053.412	21.055.712
			Déficit do trimestre	(3.471.270)	5.292.046
			Total patrimônio social	30.202.795	38.968.411
			Total do Passivo	116.908.064	125.191.791



QUADRO II
ESPORTE CLUBE VITORIA
Demonstração dos resultados dos exercícios
2º Trimestre de 2017
(Em reais)

	2º Trimestre 2017	1º Trimestre 2017
RECEITAS OPERACIONAIS		
Receita operacional bruta	51.345.889	29.732.337
(-) Deduções da receita bruta		
Impostos e contribuições	-2.950.120	(1.504.145)
Total da receita operacional líquida	48.395.768	28.228.192
DESPESAS OPERACIONAIS		
Futebol profissional	(41.278.348)	(18.666.955)
Futebol de base	(2.741.684)	(1.311.658)
Futebol feminino	(353.322)	(162.396)
Esporte olímpico	(693.373)	(197.058)
Despesas administrativas	<u>(9.655.396)</u>	<u>(4.998.336)</u>
Total das despesas operacionais	(54.722.123)	(25.336.403)
Despesa Financeiras liquidadas	(144.600)	(56.701)
Receitas financeiras	<u>999.686</u>	<u>456.957</u>
Total das despesas operacionais	(53.867.038)	(24.936.147)
Outras receitas operacionais	2.000.000	2.000.000
Déficit /Superávit do 2º trimestre	<u>(3.471.270)</u>	<u>5.292.046</u>



QUADRO III
ESPORTE CLUBE VITORIA
Demonstração das mutações do patrimônio social
2º Trimestre de 2017 (Em reais)

	Patrimônio social	Reserva de Reavaliação de Ativos Próprios	Superávits (Déficits) acumulados	Total
Saldo 31 de dezembro de 2016	6.081.776	6.538.877	28.469.878	41.090.531
Ajuste de exercícios anteriores			(7.414.166)	(7.414.166)
Superávit 1º Trimestre			5.292.046	5.292.046
Saldo no 1º trimestre de 2017	6.081.776	6.538.877	26.347.758	38.968.410
Ajuste de exercícios anteriores			(5.294.346)	(5.294.346)
Déficit 2º Trimestre			(3.471.270)	(3.471.270)
Saldo no 2º trimestre de 2017	6.081.776	6.538.877	17.582.143	30.202.795